
 

 

COMUNE DI REZZATO                       

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
N. 59 DEL 28/04/2022 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI SPECIFICI PER L’ATTRIBUZIONE, MEDIANTE 
BANDI COMUNALI, DI CONTRIBUTI ORDINARI E STRAORDINARI PER 
ATTIVITÀ SENZA FINI DI LUCRO, IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 
DEL 14.03.2022. 

 

 

Il giorno 28 APRILE 2022, alle ore 14:45, presso la sede comunale, convocata nei modi e nelle 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sotto indicati signori. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Presenti Assenti 
 
Ventura Giovanni 
Zanca Monica 
Capra Matteo 
Bonometti Elena 
Voglini Sergio Renato 
 
 

Franzoni Maurizio 
 

 
Membri ASSEGNATI   6 PRESENTI   5 
 

*********************************************************************************************************** 

Il  Sindaco, assistito dal  Segretario Comunale, dr.  Iapicca Giuseppe, accertato il numero 
legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad assumere le proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 28.04.2022: “DEFINIZIONE DEI CRITERI 
SPECIFICI PER L’ATTRIBUZIONE, MEDIANTE BANDI COMUNALI, DI CONTRIBUTI ORDINARI 
E STRAORDINARI PER ATTIVITÀ SENZA FINI DI LUCRO, IN ATTUAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 
DEL 14.03.2022”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
- l’art. 118 della Costituzione Italiana 
- l’art.12 della legge n. 241/1990 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Testo Unico degli Enti Locali 
- l’art. 7 della legge n.131/2003 
- il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i. Codice del Terzo settore 
 
CONSIDERATO che: 

− in base all’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico degli Enti Locali, la 
giunta collabora con il sindaco o con il presidente della provincia nel governo del comune o 
della provincia ed opera attraverso deliberazioni collegiali. (Comma così modificato dall'art. 
16, comma 20, legge n. 148 del 2011); 

− la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni 
degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano 
nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della 
provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della 
provincia nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al 
consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello 
stesso; 

− è, altresì, di competenza della Giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 14.03.2022 avente per oggetto: 
“Approvazione del Regolamento comunale del Registro associazioni locali, patrocini e concessione 
di contributi economici.”, la quale riporta che: 

− il Comune favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118 della 
Costituzione Italiana; 

− l’art.12 della legge n.241/1990 prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati sono subordinate alla predeterminazione e pubblicazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;  

 
RICHIAMATE le Delibere di Giunta comunale: 

− n. 147 del 09.12.021 avente per oggetto: “Aggiornamento del Registro comunale delle 
associazioni”; 

− n. 75 del 06.08.2020 avente per oggetto: “Aggiornamento registro comunale delle associazioni 
ed espressione parere per l’iscrizione di nuove associazioni rezzatesi”; 

 
PRESO ATTO che il Regolamento per la concessione di patrocini e contributi economici demanda 
alla Giunta comunale l’approvazione di specifici parametri e modalità di attuazione dello stesso; 
 
VISTI: 

− l’art. 4 comma 1 del Regolamento che definisce gli ambiti di intervento per i quali il Comune 
può concedere patrocini e contributi; 

− l’art. 13 comma 2, che attribuisce alla Giunta Comunale l’approvazione dei criteri specifici e 
punteggi al fine di stabilire le modalità di attribuzione, mediante bandi comunali, di contributi 



 

ordinari e straordinari per attività senza fini di lucro, in attuazione del principio di sussidiarietà 
stabilito dall’art.118 della Costituzione; 

 
VISTI i seguenti allegati che sono parte sostanziale ed integrante della presente delibera: 

− per i contributi ordinari: 
➢ Allegato A1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione sociale ed 

educativa; 
➢ Allegato B1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione turistica e 

produttiva; 
➢ Allegato C1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione culturale, artistica e 

scientifica; 
➢ Allegato D1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione ricreativa e 

sportiva; 
➢ Allegato E1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione ecologica, 

ambientale, tutela e sicurezza del territorio; 
 

− per i contributi straordinari: 
➢ Allegato A2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione sociale 

ed educativa; 
➢ Allegato B2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione turistica 

e produttiva; 
➢ Allegato C2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione 

culturale, artistica e scientifica; 
➢ Allegato D2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione 

ricreativa e sportiva; 
➢ Allegato E2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione 

ecologica, ambientale, tutela e sicurezza del territorio; 
 
RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 18 comma 1.2 del Regolamento, le seguenti soglie di 
punteggio minimo per ottenere i contributi: n. 35 punti su 100 per i contributi ordinari, n. 40 punti su 
100 per i contributi straordinari; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il 
rispetto del vincolo del pareggio di bilancio;  
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in merito alla presente 
deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Biblioteca Centro 
Sistema, Cultura, Sport in ordine alla regolarità tecnica, ed il parere favorevole del Responsabile 
del Settore Contabilità e tributi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi; 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del Regolamento comunale, i 

seguenti allegati, che sono parte integrante e sostanziale della presente delibera, contenenti i 
criteri specifici e punteggi per l’attribuzione dei contributi ordinari e straordinari: 

− per i contributi ordinari: 
➢ Allegato A1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione sociale ed 

educativa; 
➢ Allegato B1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione turistica e 

produttiva; 
➢ Allegato C1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione culturale, artistica e 

scientifica; 
➢ Allegato D1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione ricreativa e 

sportiva; 



 

➢ Allegato E1: criteri e punteggi contributi ordinari relativi alla promozione ecologica, 
ambientale, tutela e sicurezza del territorio; 

 

− per i contributi straordinari: 
➢ Allegato A2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione sociale 

ed educativa; 
➢ Allegato B2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione turistica 

e produttiva; 
➢ Allegato C2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione 

culturale, artistica e scientifica; 
➢ Allegato D2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione 

ricreativa e sportiva; 
➢ Allegato E2: criteri e punteggi contributi straordinari relativi all’attività di promozione 

ecologica, ambientale, tutela e sicurezza del territorio; 
 

2) di approvare l’allegato schema di bando comunale nel quale vengono 
individuate le finalità, i termini e le modalità di presentazione delle domande per la concessione 
di contributi ordinari e straordinari, in attuazione del Regolamento comunale approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 14.03.2022; 
 

3) di demandare agli uffici comunali di competenza l’approvazione dei 
rispettivi atti e impegni di spesa; 
 

4) copia della presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo 
consiliari in esecuzione del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 
INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti aventi diritto,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

 
IL SINDACO 

 Ventura Giovanni 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Iapicca Giuseppe 
 
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni 

 


